中国高等教育培训中心

中出占 〔2023〕 218疾升

关于举办
“
推进一流学科建设 布局综合创新平台

——工科领域高等院校创新实践研讨会
”

的通知

各高等学校、有关单位 :

⒛⒛ 年 2月 21日 ,教育部等五部门印发了 《普通高等教育学

科专业设置调整优化改革方案》。方案明确,到 ⒛25年优化调整高

校⒛%左右学科专业布点,新设一批适应新技术、新产业、新业态、

新模式的学科专业,淘汰不适应经济社会发展的学科专业。

为助力各高校基于自身特色制定战略规划,深化新工科建设 ,

推进中国工科领域高等院校特色和优势学科发展,促进学科带头人

成长,改善学科梯队结构,改进学校实验基地建设,提高教师科研

能力和学术水平,推动学位点建设,提升教材质量,以新工科建设

与学科交叉为背景布局综合创新平台,中 国高等教育培训中心决定

举办
“
推进一流学科建设 布局综合创新平台——工科领域高等院

校创新实践研讨会
”。现将有关事项通知如下:

一、举办单位

指导单位:中 国高等教育学会
^

主办单位:中 国高等教育培训中心

协办单位:笃行新起点 (北京)教育科技研究院

二、时间形式

1̄ˉ

时间:⒛23年 6月 Ⅱ日咱月25日

形式:线上直播专题讲座 +案例分享交流 +在线答疑指导 +

回放巩固学习

三、研修成效

1.掌握学科评估指标体系的内涵与重点,能够以学科评估为方

向指导学校战略规划;

2.掌握双一流学校建设范式,启 发学科发展思路,优化资源整

合方法,推进双一流建设;

3.掌握如何基于新工科、学科交叉、产教融合等教育关键点布

局综合创新平台;

4.掌握以现代产业学院、未来技术学院为代表的综合创新平台

建设方式、申报与落地方法。

四、研修对象

各高校有关领导,学科办、发展规划处、研究生院、教务处、

科学技术处、社会科学处等部门负责人,学 院院长,分管学科的副

院长,重 点学科负责人,国 家级、省级平台负责人,学科团队负责

人。

五、拟邀师资

王战军:教育部原高等教育教学评估中心副主任,教育部学位

与研究生教育发展中心原副主任、中国学位与研究生教育学会副会

长、北京理工大学研究生教育研究中心主任,北京理工大学教授 ,

博士生导师。教育部哲学社会科学研究重大课题攻关项目
“世界一

流大学和一流学科建设评价体系与推进战略研究
”
课题组首席专家。

2̄ˉ

张光生:教育部环境科学与工程教学指导委员会委员,教育部

工程教育专业认证专家委员会专家,中 国生态学会理事,中 国生态

学会旅游生态专业委员会常务副主任,中 国第四纪科学研究会第三

届教育与普及专业委员会委员,全国休闲农业与乡村旅游星级示范

创建行动专家委员会专家,水利部国家级水利风景区评审专家、江

南大学旅游与生态环境研究中心主任。

原续波:工学博士,博士研究生导师,硕士研究生导师,天津

大学未来技术学院常务副院长、材料科学与工程学院教授。

张建华:上海大学微电子产业学院执行院长,国家
“
万人计划

”

中青年科技创新领军人才,教育部长江特聘教授,兼任国际信息显

示学会 SID北 京分会 0LED技术委员会主席、中国物理学会发光分

会理事、中国机械工程学会摩擦学分会理事、上海市真空学会副理

事长、上海 0LED产业/技术创新联盟副理事长、秘书长。

六、报名缴费

(一 )报名时间

⒛23年 5月 10日 咆陇3年 6月 25日 ⒐00

(二 )报名方式

1.个人报名请微信扫描下图二维码,填写个人信 `憝 ;

2.团 队报名请联系团报负责人,填写报名回执。

(三 )缴费方式

3̄ˉ

口

1,收费标准

个报:1480元 /人 ,中 国高等教育学会个人会员 (以 学会公示

名单为准 ),费用标准:1180元 /人 ;

团报:198OO元 /校 (限30人 以内),29800元 /校 (限 100人 以内 )。

2.付款方式

(1)支付宝或微信扫描报名成功后生成的缴费二维码在线缴

费。

(2)对公转账

账户名称:中 国高等教育培训中心

银彳亍贝κ|手 : 110060149018170009965

开户银行:交通银行北京市分行营业部

注:交费时请填写实际研修人员姓名和手机号码,并请在各注

中注明学校 (单位 )和 电子邮箱。

汇款成功后请务必将汇款单或截图等凭证发送至会务组邮箱

zhangxiaofeng臼 hictr。 cn,汇款请各注 “
姓名+单位+创 新实践

”。

(3)培训费电子发票 (增值税普通发票 )由 中国高等教育培

训中心统一开具,交费成功并在培训结束后7个工作日内通过邮件

发送至订单联系人预留邮箱中,请注意查收。

七、结业证书

学员按照规定完成全部研修内容的学习,颁发中国高等教育培

训中心 “
结业证书

”,证书中注明培训课程名称及学时。

八、联系方式

田老师:1851⒄92969(报名事宜 )

张小凤:⒆7-87689155;1539” 50172(证 书事宜 )

附件 : 1.日 程安排表 (拟定 )

2.中 国高等教育培训中心简介

3.报名回执表

勒?昱妒

附件 1

日程安排表 (拟定 )

时间 课程内容

6月 24日
(星期六 )

上午
9∶ 00-12∶ 00

主题: 《以学科评估为抓手推进一流学科建设》

拟邀专家:王战军

教育部原高等教育教学评估中心副主任,教育

部学位与研究生教育发展中心原副主任、中国学位

与研究生教育学会副会长

下午
14∶ 00-17∶ 00

主题:《学校层面战略规划与资源整合范式——以

江南大学为例》

拟邀专家:张光生

江南大学校长助理

6月 25日

(星期日)

上午

9∶ 00-12∶ 00

主题:《学科交叉背景下未来技术学院的探索与实

践》

拟邀专家:原续波

天津大学未来技术学院常务副院长

下午

14∶ 00-17∶ 00

主题:《学科交叉背景下现代产业学院的申报与建

设》

拟邀专家:张建华

上海大学微电子产业学院执行院长,教育部长

江特聘教授

-6ˉ

附件 2

中国高等教育培训中心简介

中国高等教育培训中心是由中国高等教育学会举办的独立事

业法人单位,始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导,聚焦政府工作重点、宏观政策热点、高校发展难点、行业企业

发展痛点,整合国内外优质教育资源,面 向全国教育系统和行业企

业管理干部、骨干教师等,开展专业化、定制化培训和精准化咨询

服务。中心一直致力于以服务求支持,以 贡献求发展,努力建设成

为我国高等教育领域最具公信力、权威性、影响力、引领性的教育

培 训 机 构 。 详 情 请 登 录 中 国 高 等教 育 培 训 中心 官 网

(https∶ //chetc。 cahe。 edu。 cn/)或 关注培训中心微信公众号了解

更多培训动态。

(微信公众号 )
(企业微信 )

7̄¨

附件 3

报名田执表

注:1。 如有其它特殊要求请在各注中说明。2.此表复制有效,填写后发至邮

第卣: 272191920@qq。 cOm

研修班
阱建设 布局综合'

戈高等院校创新实

台

会

平

H
单位名称

单位地址 由阝 瑚高

经办人姓名 手机号 由阝 笫卣

代表姓名 性别 职务 院系 手机号 由阝 笫卣 各注

发票内容

发票单位全称 :

纳税识别号:

开票内容 :培训费